１

平成２２年１１月２５日

各 位

会 社 名 ロイヤルホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長 菊地 唯夫
（コード番号 ８１７９ 東証第一部、福証）
問合せ先 執行役員財務企画部長 藤岡 聡
（ＴＥＬ ０３－５７０７－８８７３）

当社グループにおける組織再編（連結子会社間の合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催された取締役会において、下記のとおりグループ内組織再編について決議い

たしましたのでお知らせいたします。
記

Ⅰ．組織再編の目的および内容

当社グループにおきましては、ロイヤルグループの経営ビジョンにおける「日本で一番質の

高い“食”＆“ホスピタリティ”グループを目指す」の達成を図るべく、成長戦略に向けた取

組みの一つである、セグメンテーションの整理のためのグループ組織再編を行うことを予定し

ております。

このような、セグメンテーション区分に合わせた事業会社体制への移行により、各社が迅速

かつ効率的にセグメント特性に合わせた経営資源の集中投下が可能なグループ体制となります。

つきましては、今般、次のとおり組織再編を行うことを予定しております。

１．ロイヤル東日本株式会社、ロイヤル関西株式会社およびロイヤル西日本株式会社の

吸収合併

２．アールアンドケーフードサービス株式会社および株式会社カフェクロワッサンの

吸収合併

３．当社高速道路事業のロイヤル空港レストラン株式会社への会社分割

なお、上記の組織再編（吸収合併、会社分割）のほか、当社グループ連結子会社間における

一部店舗の譲渡等も併せて実施し、セグメンテーションの更なる整理を行う予定にしておりま

す。

また、上記３．の会社分割の概要につきましては、別途本日開示しております「当社高速道

路事業の完全子会社への会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ」をご覧ください。

 ２

Ⅱ．吸収合併の概要

１．ロイヤル東日本株式会社、ロイヤル関西株式会社およびロイヤル西日本株式会社の吸収合併

（１）吸収合併の目的

ロイヤルホスト運営事業会社である３社を合併することにより、ロイヤルホストの目

指すべき方向性の統一および営業と企画の一体化による意思決定の迅速化、本部費用

等の経費削減を実施し、ロイヤルブランドの源泉であるロイヤルホストブランドの再

構築を図るとともに、日本で一番質の高い“ホスピタリティ・レストラン”を目指し

てまいります。

（２）吸収合併の要旨

①合併方式

ロイヤル東日本株式会社を吸収合併存続会社とし、ロイヤル関西株式会社およびロイヤル

西日本株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併方式とし、ロイヤル関西株式会社およ

びロイヤル西日本株式会社は解散いたします。

②合併に係る割当ての内容

合併当事会社は、いずれも当社の完全子会社であるため、吸収合併に際して、対価の交付

は行いません。

③合併効力発生日

平成２３年１月１日（予定）

④合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社 消滅会社

商   号 ロイヤル東日本株式会社 ロイヤル関西株式会社 ロイヤル西日本株式会社

本店所在地 東京都世田谷区桜新町

１丁目３４番６号

大阪市中央区備後町

３丁目６番１４号

東京都世田谷区桜新町

１丁目３４番６号

代 表 者 代表取締役社長

石川 裕一

代表取締役社長

山本 隆志

代表取締役社長

高岡 淑雄

事 業 内 容 ロイヤルホストを主とす

る飲食店の運営

ロイヤルホストを主とす

る飲食店の運営

ロイヤルホストを主とす

る飲食店の運営

資 本 金 １億円 １億円 １億円

設立年月日 平成 19 年 8 月 1日 昭和 50 年 7 月 28 日 平成 17 年 7 月 1日

決 算 期 12 月 31 日 12 月 31 日 12 月 31 日

株   主 当社 100% 当社 100% 当社 100%

 ３

⑤合併後の状況

商   号 ロイヤルホスト株式会社

本店所在地 東京都世田谷区桜新町１丁目３４番６号

代 表 者 代表取締役社長 矢崎精二

資 本 金 １億円

決 算 期 １２月３１日

株   主 当社 １００％

※合併効力発生日をもって、商号および代表者を変更する予定です。

２．アールアンドケーフードサービス株式会社および株式会社カフェクロワッサンの吸収合併

（１）吸収合併の目的

今般の合併等により、専門店の運営ノウハウに優れたアールアンドケーフードサービス株

式会社にグループ各社に分散する専門店業態を集約し、以って営業力の強化を図るととも

に、収益力の高い業態への転換等業態のポートフォリオの最適化を図ることを目的とする

ものです。また、既に同社において幾つかの実績を上げつつある新業態について、更なる

企画・開発力の強化を図り、グループの開発エンジンとして位置付けることにより、専門

店業態の中核会社として、お客様の嗜好の変化のスピードに合わせた進化を遂げながら満

足感を与え続ける、日本で一番質の高い“ブランド・レストラン”を目指してまいります。

（２）吸収合併の要旨

①合併方式

アールアンドケーフードサービス株式会社を吸収合併存続会社とし、株式会社カフェクロ

ワッサンを吸収合併消滅会社とする吸収合併方式とし、株式会社カフェクロワッサンは解

散いたします。

②合併に係る割当ての内容

株式会社カフェクロワッサンの株式１株に対して、アールアンドケーフードサービス株式

会社の株式０．００３株を割当て交付いたします。

③合併効力発生日

平成２３年１月１日（予定）

 ４

④合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

商   号 アールアンドケーフードサービス株式

会社

株式会社カフェクロワッサン

本店所在地 東京都世田谷区桜新町１丁目３４番

６号

東京都世田谷区桜新町１丁目３４番

６号

代 表 者 代表取締役社長 野々村彰人 代表取締役社長 吉田郁朗

事 業 内 容 ピザレストラン「シェーキーズ」、「シ

ズラー」およびビアレストラン等の

運営

「カフェクロワッサン」および「ミセ

スエリザベスマフィン」の運営

資 本 金 １億円 １億円

設立年月日 平成元年３月１７日 昭和４７年１０月５日

決 算 期 １２月３１日 １２月３１日

株   主 当社 ８４．５％

キリンビール株式会社 １５．５％

当社 １００％

⑤合併後の状況

商   号 アールアンドケーフードサービス株式会社

本店所在地 東京都世田谷区桜新町１丁目３４番６号

代 表 者 代表取締役社長 野々村彰人

資 本 金 １億円

決 算 期 １２月３１日

株   主 当社 ８５．０％

キリンビール株式会社 １５．０％

Ⅲ．今後の見通し

本件吸収合併による連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

 ５

（参 考）
平成２３年１月１日の当社グループ体制図（予定）

※カッコ内数値は出資比率

ｺﾝﾄﾗｸﾄ事業

外食事業

ホテル事業

機内食事業

ロイヤル
(100.0)

外食インフラ機能
（製造・購買・物流業務）

ﾛｲﾔﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ
(100.0)

グループ会社の経理・人事業務の受託

ロ
イ
ヤ
ル
ホ
ー

ル
デ
ィ

ン
グ
ス

ロイヤルホスト
(100.0)

ホスピタリティ・レストラン「ロイヤルホスト」
等の運営

ﾛｲﾔﾙ空港高速ﾌｰﾄﾞｻｰﾋﾞｽ
(100.0)

高速道路サービスエリアおよび空港ターミナルビ
ルにおけるレストラン・売店の運営

ﾛｲﾔﾙｺﾝﾄﾗｸﾄｻｰﾋﾞｽ
(85.0)

企業内給食施設等の運営

ｱｰﾙｱﾝﾄﾞｹｰﾌｰﾄﾞｻｰﾋﾞｽ
(85.0)

「シェーキーズ」「シズラー」「カフェクロワッ
サン」およびビアレストラン等の運営

セントレスタ
(74.8)

三越・伊勢丹百貨店内を中心とした飲食店の運営

テン コーポレーション
(100.0)

天丼・天ぷら専門店「てんや」等の運営

福岡ｲﾝﾌﾗｲﾄｹｲﾀﾘﾝｸﾞ
(100.0)

福岡空港における機内食の調製、搭載

ｱｰﾙｴﾇﾃｨｰﾎﾃﾙｽﾞ
(92.0)

「リッチモンドホテル」等の運営

関西ｲﾝﾌﾗｲﾄｹｲﾀﾘﾝｸﾞ
(100.0)

関西国際空港における機内食の調製、搭載

※非連結会社・持分法適用会社を除く